Отчёт о результатах самообследования за 2020 год

Центр аналитики и оценки качества образования
(наименование СП) 

1. Содержание образовательной деятельности 

В 2020 году разработана рабочая программа модуля «Результаты оценочных процедур: анализ и использование в деятельности педагога» объемом 16 ч. Форма реализации - ОЗФО, ЗФО.

Модуль реализован в ДПП ПК «Профессиональное развитие педагога в современных условиях: учитель. По модулю прошли обучение учителя русского языка, математики, биологии и химии, истории и обществознания, иностранного языка.  
2. Научно-методическое сопровождение инновационной деятельности 
Данное направление не было запланировано центром во 2020 году.

3. Методическое сопровождение РСОКО (ФЦПРО, Эл.менеджер по качеству, Концепции и др.)

В 2020 году центром было обеспечено организационное сопровождение регионального исследования по хакасскому языку в 1, 4, 7 и 9-х классах. Организационное сопровождение осуществлялось в части подготовки плана-графика и порядка проведения исследования, форм для проведения исследования, обработка статистической информации. Исследование проводилось совместно с центром методики преподавания хакасского языка. Для подготовки аналитического отчета представлена статистическая информация. Проведение данного исследования позволило получить объективную информацию об уровне владения и качестве преподавания хакасского языка в республике, проследить преемственность в преподавании хакасского языка и своевременно выявить типичные затруднения у обучающихся. 

Центр аналитики и оценки качества осуществлял региональное сопровождение федерального проекта «Организация методической поддержки не менее 250 выявленным ОО, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, не менее чем из 20 субъектов Российской Федерации» (региональный координатор – Половникова Т.Б.). Для участия в проекте было отобрано 5 образовательных организаций Республики Хакасия.
Центр аналитики и оценки качества осуществлял региональную координацию федерального исследования «Апробация оценки предметных и методических компетенций работников образовательных организаций». Участники – 50 человек. Аналитический отчет по результатам участия размещен на сайте.

В 2020 году ГАОУ РХ ДПО «ХакИРОиПК» проходил независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями (НОКО), центр аналитики и оценки качества образования являлся координатором. 

Кроме того центром проводилось анкетирование слушателей, завершивших обучение в Сибирском ММЦ по базовой программе 72 ч. по финансовой грамотности. По результатам анкетирования представлена аналитическая справка.

На основании приказа МОиН РХ № 100-638 от 14.09.2020г. «Об организации проведения всероссийских проверочных работ с контролем объективности результатов в Республике Хакасия в 2020 году»:

- организовано общественное наблюдение в 2 школы (МБОУ СОШ № 2 г. Саяногорска и МБОУ Вершинотейская СОШ Аскизского района) 
- сформирован состав комиссий по русскому языку и математике из числа независимых экспертов

- проведена независимая проверка ВПР и заполнена форма первичных баллов по каждому обучающемуся и каждому предмету
Количество работ представлено в таблице 1.

Таблица 1. Количество работ в школах с контролем объективности
	Класс/Предмет
	МБОУ СОШ № 2                           г. Саяногорска
	МБОУ Вершинотейская СОШ Аскизского района

	
	Количество работ
	Количество работ

	РЯ 5 (Часть 1)
	47
	33

	РЯ 5 (Часть 2)
	48
	33

	РЯ 6
	57
	31

	РЯ 7
	35
	21

	РЯ 8
	38
	21

	М 5
	45
	30

	М 6
	55
	33

	М 7
	43
	19

	М 8
	43
	22

	
	411
	243

	654


На основании Приказа МОиН РХ № 100-851 от 09.12.2020 «О перепроверке результатов Всероссийских проверочных работ 2020 года в общеобразовательных организациях Республики Хакасия», в период с 14.12.2020 г. по 30.12.2020 г. центром аналитики и оценки качества образования проведена региональная перепроверка Всероссийских проверочных работ общеобразовательных организаций Республики Хакасия. Количество работ представлено в таблице 2.
Таблица 2. Количество работ, поступивших на региональную перепроверку 
	Муниципальное образование 
	Образовательная организация 
	Количество работ 

	г. Абакан
	МБОУ СОШ №5

МБОУ СОШ №7
	1195

	г. Саяногорск
	МБОУ СОШ №3
	1256

	г. Черногорск
	МБОУ СОШ №9
	159

	Алтайский район
	МБОУ Кировская СШ
	50

	Аскизский район
	МБОУ Катановская СОШ
	135

	Бейский район
	МБОУ Кирбинская СОШ
	160

	Боградский район
	МБОУ Совхакасская СОШ
	73

	Орджоникидзевский район
	МБОУ Устино-Копьёвская СОШ
	211

	Таштыпский район
	МБОУ Нижнесирская ООШ
	55

	Усть-Абаканский район
	МБОУ Солнечная СОШ
	88

	Ширинский район
	МБОУ Борцовская СШ
	180

	Республика Хакасия 
	3562 


Региональная перепроверка позволила выявить индекс необъективного оценивания ВПР и основные причины необъективного оценивания в образовательных организациях, а также  предпринять меры для их нейтрализации. 

Центром аналитики и оценки качества образования подготовлен аналитический отчет «Анализ качества оценочной деятельности учителей при проверке ВПР в рамках работы с образовательными организациями с признаками необъективности» (по результатам региональной перепроверки»). 
В рамках реализации мониторинга эффективности механизмов управления качеством образования в субъектах Российской Федерации центр отвечал за направление «Система оценки качества подготовки обучающихся» (Результат - 81%).

В рамках проведения оценки муниципальных механизмов управления качеством образования заведующий центром вошел в состав экспертов, осуществляющих проверку результатов пилотного обследования и оценку достоверности представленных результатов общеобразовательными организациями – участниками Проекта, муниципальными организаторами Проекта.

Для подготовки статистико-аналитического отчета по результатам ЕГЭ сотрудниками центра была подготовлена таблица по всем предметам «Процент выполнения заданий группами обучающихся  в субъекте Российской Федерации»
В течение 2020 года центром аналитики и оценки качества образования проводилась самодиагностика слушателей и оценка качества реализации ДПП ПК и проведения НММ. Результаты удовлетворённости ДПП ПК и НММ представлены в таблицах ниже: 

Таблица 3. Удовлетворённость слушателей ДПП ПК

	Структурное
подразделение 
	Условия (%) 
	 Организация (%) 
	Содержание (%)
	2020
год

	
	I 
полугодие 
	II 
полугодие 
	I 
полугодие 
	II 
полугодие 
	I 
полугодие 
	II 
полугодие 
	

	КУО
	80,00
	87,24
	93,33
	86,22
	100,00
	82,65
	85,37

	КОО
	90,48
	84,13
	93,68
	86,11
	88,61
	78,97
	83,07

	ЦВиС 
	89,73
	90,91
	88,36
	92,36
	93,84
	85,95
	89,74

	ЦМПХЯ
	81,25
	80,00
	79,17
	92,00
	77,08
	84,00
	85,33

	ЦДиНОО 
	77,13
	83,16
	87,23
	85,97
	83,24
	78,57
	82,57

	Итого по
Институту: 
	86,99 
	85,98 
	91,10 
	88,25
	88,27
	81,62
	85,28


Таблица 4. Удовлетворённость слушателей НММ

	Структурное

подразделение 
	Условия (%) 
	Организация(%)
	Содержание (%)
	2020
год

	
	I 
полугодие 
	II 

 полугодие
	I 
полугодие 
	II 

 полугодие
	I 
полугодие 
	II 

 полугодие
	

	КПиП 
	92,71 
	83,33
	91,67
	88,33
	91,67
	98,33
	90,00

	ЦМПХЯ
	91,25 
	96,88
	92,50
	98,44
	95,00
	95,31
	96,88

	КУО
	86,11 
	86,65
	83,33
	91,48
	88,89
	86,08
	88,07

	КОО
	90,51 
	87,98
	91,64
	90,38
	89,44
	88,37
	88,91

	ЦДиНОО 
	97,89 
	88,49
	97,43
	94,51
	98,07
	93,06
	92,02

	ЦЦО
	- 
	87,50 
	- 
	100,00 
	-
	75,00 
	87,50 

	ЦАиОКО 
	- 
	81,77
	- 
	89,58
	-
	90,10 
	88,54 

	ЦВиС 
	94,61
	91,97
	93,98
	93,75 
	94,97
	90,26
	91,89

	Итого
	97,63
	88,69
	96,31
	92,92
	96,80
	90,59
	90,73


4. Результаты проектной деятельности 
Данное направление не было запланировано структурным подразделением
5. Издательская и экспертная деятельность

Таблица 5. Список опубликованных статей / пособий
	Вид печатных материалов
	Степень участия (автор, соавтор, составитель)
	Наименование 
	Издательство
	Объем в п.л.

	Статья
	Автор
Стрекалова Т.В.

Половникова Т.Б.
	Технология проведения внешнего мониторинга в образовательной организации
	РОСА
	0,3

	Статья
	Автор

Половникова Т.Б.
	Апробация модели оценки компетенций работников образовательных организаций

Республики Хакасия в рамках федерального исследования 

(основные результаты)
	РОСА
	0,3

	Статья
	Автор

Долгих Т.Н.
	Методическое сопровождение педагогических работников в дошкольной образовательной организации в межаттестационный период
	«Вопросы педагогики», Москва 2020
	0,3


Таблица 6. Экспертиза аттестационных материалов педагогических работников, претендующих на I и ВКК 
	Образовательные организации РХ


	Количество педагогических работников, аттестованных

на первую

квалификационную категорию
	Количество педагогических работников аттестованных

на высшую

 квалификационную категорию


	Итого

	Муниципальные образования РХ
	1010
	266
	1276

	ГБОУ РХ подведомственные 

МО и Н РХ
	128
	62
	190

	Других  ведомств
	18
	13
	31

	Частные образовательные организации, подведомственные ОАО «РЖД»
	12
	4
	16

	ВСЕГО
	1168
	345
	1513


Таким образом, в 2020 году членами Республиканской аттестационной комиссии педагогическим работникам установлено соответствие уровня квалификации требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям, из них: высшая квалификационная категория 345  педагогам РХ,  первая квалификационная категория  1168  педагогам РХ. Всего 1513 с аналогичным периодом 2019 года больше на 54 педагога. (1459 педагог).

Начиная с 2015 года, наблюдается положительная динамика аттестации педагогических работников в целях подтверждения первой  и высшей квалификационной категории.

Таблица 7. Динамика аттестованных педагогов в РХ 

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1КК-1060
	1КК-1308
	1КК-1030
	1КК-1144
	1КК- 1126
	1КК- 1168

	ВКК-210
	ВКК-247
	ВКК-247
	ВКК-315
	ВКК- 364
	ВКК- 345

	1270
	1308
	1326
	1495
	1490
	1513


6. Организация и проведение научно-методических мероприятий

Семинары 

В 2020 году центром было организовано и проведено 9 бюджетных семинаров/вебинаров и 27 внебюджетных мероприятий. 
Таблица 8. Количество участников НММ 

	Наименование мероприятия
	Количество

	Бюджетные мероприятия

	Критериальное оценивание ВПР (учителя-предметники) 
	совместно с КОО

	Круглый стол «Методическое сопровождение педагогов при подготовке к процедуре аттестации»
	9

	Вебинар «Организация, подготовка и проведение аттестации педагогических работников, основные направления работы и перспективы»
	видеозапись

	Вебинар «Эффективные подходы методического сопровождения педагогов ДОУ к процедуре аттестации»
	16

	Вебинар «Аттестация педагогических кадров - фактор повышения качества образования » 
	16

	Учет результатов Всероссийских проверочных работ при организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях Республики Хакасия (2 мероприятия)
	69

	Вебинар «Система методического сопровождения педагогических работников к процедуре аттестации в первом полугодии 2021 года 
	16

	Вебинар по вопросам подготовки к участию в апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций
	45

	Результаты апробации модели оценки компетенций работников образовательных организаций Республики Хакасия
	28

	
	199

	Внебюджетные мероприятия

	Семинар Интерактивный опрос класса на уроке за 30 секунд (приложение Plickers) (2 мероприятия)
	16

	Семинар «Аттестация делаем себя сами»  (8 мероприятий)  
	506

	Круглый стол «Оценка эффективности образовательной деятельности учителя, воспитателя/ воспитатели, реализующие АООП, учителя/ учителя реализующего АООП,  логопеда, педагога психолога, социального педагога, музыкального руководителя, инструктора по ФК в рамках подготовки к процедуре аттестации» было проведено (14 мероприятий) 
	383

	Семинар «Аттестация -  путь к карьерному росту»
	22

	Семинар «Аттестация от А до Я»
	16

	Семинар «Основные аспекты проведения внутренней экспертизы аттестационного материала» 
	21

	
	964



Таким образом, план центра аналитики и оценки качества образования выполнен в полном объеме.
